
 
CITTÀ DI CANELLI 

Provincia di Asti 
 

 
 
 
 

Determinazione del Responsabile 
SETTORE 3 - SERVIZI ALLA PERSONA 

UFFICI SERVIZI ALLA PERSONA 
 

 

n. 846/2022 

 
 

Del 13/12/2022 
 
Responsabile: Lupoli Lara 
 
 
 
 
OGGETTO : 
CONTRIBUTO ALL' ASSOCIAZIONE "NONNI CIVIK" DI CANELLI - A.S. 
2022/2023 EX PROTOCOLLO D'INTESA - IMPEGNO ED EROGAZIONE 
 
 
 
L’istruttore: Tudisco Jenny 
 
Proposta N. 112 / 2022 
 



IL RESPONSABILE DEL SETTORE 3 - SERVIZI ALLA PERSONA 
 
Richiamato l’art. 107 del D.Lgs. 267/00 che prevede che ai funzionari apicali siano attribuiti tutti i 
compiti di attuazione degli obiettivi e dei programmi definiti con gli atti in indirizzo adottati 
dall’organo politico ed in particolare gli atti di gestione finanziaria ivi compresa l’assunzione di 
impegni di spesa; 
Richiamato il Decreto sindacale n. 18/2022 del 28/07/2022 con il quale la sottoscritta veniva 
nominato Responsabile del Settore 3 Servizi alla Persona di questo Ente; 
Visti: 

- il D.U.P. 2022- 2024 approvato con deliberazione C.C. n. 11/2022 del 21.04.2022 ed il 
Bilancio di previsione 2022/2024 approvato con deliberazione C.C. n. 12/2022 del 
21.04.2022 e in ultimo modificati con deliberazione G.C. n. 233/2022 del 24/11/2022 
dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi di legge;  

- il Piano Esecutivo di Gestione per l’esercizio finanziario 2022 e l’assegnazione obiettivi e 
risorse ai Responsabili approvato con deliberazione G.C. n. 95/2022 del 24.05.2022 e in 
ultimo modificato con deliberazione G.C. n. 234/2022 del 24/11/2022 dichiarata 
immediatamente eseguibile ai sensi di legge;  

- gli articoli 109, 151 comma 4 e 163 del D.Lgs 267 del 18/08/2000; 
Preso atto che l'Associazione di volontariato "Nonni Civik", presente sul territorio canellese da 
diversi anni, svolge regolare attività di supporto alla comunità e al Comune di Canelli, nello 
specifico prestando servizio di vigilanza all'ingresso e all'uscita delle scuole Primarie e Secondarie 
di primo grado presenti sul territorio e di assistenza, a supporto del Comune di Canelli, in occasione 
di feste, manifestazioni ed in ogni altra occasione per cui se ne riscontri la necessità; 
Visti: 

- L'art. 9 della Legge Regionale n. 38 del 29 agosto 1994, ai sensi della quale gli Enti Locali 
possono stipulare convenzioni con le organizzazioni di volontariato per conseguire 
particolari finalità nel campo sociale, sanitario, ambientale, culturale e di solidarietà civile 
per affermare il valore della vita, migliorarne le qualità e per contrastare l'emarginazione; 

- la Delibera della Giunta Comunale n. 179/2020 dell'01/12/2020 recante ad oggetto: 
"Protocollo d'intesa tra il Comune di Canelli e l'associazione Nonni Civik per 
l'organizzazione e gestione del servizio di volontariato. Approvazione" con la quale veniva 
approvata la bozza di convenzione tra il Comune di Canelli e l'Associazione di volontariato 
"Nonni Civik"; 

- il Protocollo di intesa tra il Comune di Canelli e l'Associazione Nonni Civik per 
l'organizzazione e gestione del servizio di volontariato, sottoscritto dalle parti in data 
07/12/2020, con il quale l'Associazione "Nonni Civik" si impegna a garantire la continuità 
dello svolgimento, nel Comune di Canelli, delle attività precedentemente citate; 

Ritenuto necessario quindi procedere con la liquidazione della somma di € 1.500,00 
all'Associazione "Nonni Civik" e che tale somma trova copertura sul capitolo n. 34004 
"Convenzione Nonno Civic" codice bilancio 04.06.1.104 del Bilancio 2022/2024 – Esercizio 
finanziario 2022; 
Dato atto che per l’erogazione di tale somma non si deve procedere alla richiesta del CIG o alla 
verifica del Documento di Regolarità contributiva; 
Attestata la regolarità tecnica amministrativa del presente provvedimento ai sensi dell’art. 147 bis 
D.Lgs. 267/00 e del vigente Regolamento Comunale per i controlli interni; 
Previa acquisizione del parere preventivo favorevole di regolarità contabile reso dal Responsabile 



del Settore 2 “Finanze”, recante altresì l’attestazione di copertura finanziaria ai sensi dell’art. 147 
bis D.Lgs. 267/00 e dell’art. 7 del vigente Regolamento Comunale per i controlli interni; 

DETERMINA 
di considerare la premessa parte integrante della presente determinazione; 
1. di impegnare la somma di € 1.500,00 sul capitolo n. 34004 "Convenzione Nonno Civic"- 

codice bilancio 04.06.1.104 del bilancio 2022/2024 – Esercizio finanziario 2022; 
2. di procedere alla liquidazione di € 1.500,00 a favore dell'Associazione "Nonni Civik", con 

sede a Canelli in Viale Italia n. 2 – P.I. 92073060052 utilizzando le coordinate bancarie: 
IBAN IT67P0608547300000000032286;  

3. di dare atto che per l’erogazione dei suddetti contributi non occorre l’acquisizione di CIG e 
DURC; 

4. di demandare le procedure relative alla suddetta disposizione al Settore n. 2 Finanze; 
5. di certificare che, ai sensi dell’art. 9 del D.L. n° 78/2009 convertito in Legge n° 102/2009 e 

dell’art. 183, c. 8, del D.Lgs. 267/2000, l’impegno di cui al presente provvedimento e i 
pagamenti conseguenti sono compatibili con ogni regola di finanza pubblica, ivi comprese 
quelle relative al pareggio di bilancio di cui all’art. 9 della Legge 243/2012 e s.m.i; 

6. di trasmettere il presente provvedimento, ai sensi del comma 4 dell’art. 151 del D.Lgs. 267 
del 18/08/2000, al Responsabile del Servizio Finanziario - RAG - per l’apposizione del visto 
di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, conseguendosi così l’esecutività del 
provvedimento; 

 
IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

Dott.ssa Lupoli Lara* 
 

* Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate


